De Dominus vobiscû, Et cum Spiritu tuo.

Dominus vobiscum, sumptum est ex c. 2. Ruth. & 2. Paralipom. 15. 65
Et cum Spiritu tuo, traditum est ab Apostolis, secundum Concil. Bracha-
rense 1. can. 21.

De Orationibus, vel Collectis.

ORATIONES, vel ^bCollectas, a primitiua Ecclesia institutas, qui-
 bus vel laudatur Deus, vel ab eo aliquid petitur, easq. non nisi im-
 pari numero dicendas, neque vltra septem, tenet Innoc. de sacro
 altaris myst. c. 26. ubi de auctoribus earum. Neque alias dicendas, quam
 que probata in Concilia fuerint, vel cum prudentioribus collata, iuxta
 Concil.

Concil. Carthagin. 3. can. 23. & Mileuitanum can. 14. sub Innocentio 1. & Africanum can. 70. Concluduntur, dicendo, Per Dominum nostrum. &c. videlicet, Patrem orando per Filium, iuxta eiusdem Filij preceptum, Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.

^b Colleatix) Præter alia significata, (vt contributiones, & tributa, vt collectiones elemosynarum, quæ fiebant ad alendos fideles, 1. Cor. 6. vt sessa, & congregationes populi, & cætus, Deut. 16. 2. Paralipom. 7.) sunt in proposito nostro Orationes, quæ circa principium Missæ dicuntur: quia Sacerdos, qui legatione fungitur apud Deum pro populo, petitiones omnium in vnum colligit, & concludit, vt eas ad Dominum referat. Proprie tamen sunt Colleatix, quæ super populum collectum dicuntur, quas vocat Collationes, vel Colleatix Concilium Agathen. c. 30. de consecr. dist. 5. c. conuenit. Vel dicuntur a Colleatione, eo quod ex auctoritate diuinarum Scripturarum sint collectæ. Vel quod ex multis sermionibus vna colligitur oratio, vt reperitur in Fragmentis Caroli Magni de veteris Ecclesiæ ritibus cap. de sacrific. Missæ. Aliter interpretatur Micrologus c. 3. de Ecclesiasticis obseruationibus. Sed hæc modo sufficiunt.

De Epistola.

- 67 **S**cripturas sacras, tam de nouo, quam de veteri Testamento, consuetas legi in Missa, tempore Apostolorum, patet ex cau. 9. Apostolorum. S. Dionysii de Ecclesiæ hier. c. 3. S. Clem. de Const. Apost. l. 2. c. 57. Quare autem legatur apud Euangelium, sunt varia rationes: quas referunt Rupertus l. 1. c. 32. de diuinis off. & Innoc. de sacro alt. myst. l. 2. c. 28. In Dominicis legi consuevit ex nouo Testamento, quia sumus sub lege gratiæ, quæ post resurrectionem, quam dies Dominicus representat, vniuerso orbi illuxit.

De Graduali, siue Responsorio Missæ.

- 68 **G**raduale, Penitentiam lætetur indicat. Rupertus de diu. off. l. 1. c. 34. Innoc. l. 2. c. 37. S. Gregor. ep. 8. l. 9. Cæcil. Toler. 4. c. 10. Illud inuenisse dicunt alij S. Gregorium, alij S. Ambrosium, alij Gelasium: sed certius est, auctorem fuisse S. Celestinum Papam, secundum Rupertum l. 2. c. 21. Berno de off. Missæ, c. 25. In Officio Romano, & in Ambrosiano, Responsorium Missæ dicitur.